
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind  aprobarea actualizării comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Dichiseni 

 

              Consiliul local al comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi întrunit în şedinţă ordinară în ziua 

de 28.02.2019, 

 

            Având în vedere : 

 

 Referatul secretarului Comunei Dichiseni înregistrat sub nr. 650/15/02/2019; 

 HCL Dichiseni nr.17 / 12.07.2019 privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniului public al 

Comunei Dichiseni; 

 Prevederile Legii nr.273 din 29.06.2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Prevederile Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii  Guvernului  nr.  1031/1999  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice 

privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.351/ 2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional-

Secţiunea a IV-a-Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile din H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor şi municipiilor; 

 Prevederile H.G. nr.1349/2001-privind atestarea domeniului public al Judeţului Călărași, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 HCL nr. 99/20.12.2018 privind alegerea președintelui de ședință; 

 Avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Dichiseni; 

 

În temeiul  art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 
 

 

               Art 1 Aprobă actualizarea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Dichiseni, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte:  Radu Iulian              - Primarul Comunei 

 MembriI: Petre Laura Viorica    - Secretarul Comunei 

   Duman Viorica   - consilier superior(contabil) 

   Zamfir Mihai              - referent(responsabil cu cadastru-urmanism)  

                                    Nistor Violeta Vasilica            - referent(responsabil cu Registrul Agricol) 

               Art. 2 (1) Comisia prevăzută la art.1 va întocmi inventarierea, completarea sau modificarea 

bunurilor care aparţin sau urmează să fie trecute în domeniul public al Comunei Dichiseni, în 

conformitate cu prevederile H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor şi municipiilor. 

 



 

 

 (2) Orice completări sau modificări aduse inventarului public al Comunei Dichiseni vor fi prezentate 

spre însuşire Consiliului Local. 
 (3) Orice alte hotărâri care au ca obiect comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Dichiseni își încetează aplicabilitatea la data adoptării prezentei. 
              Art. 3. Primarul comunei, prin aparatul de specilitate, răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 
 Secretarul comunei  va comunica prezenta celor interesaţi. 
 

 

 

                 PREȘEDINTELE SEDINȚEI,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

           Pompiliu SMÂDU                                    SECRETARUL COMUNEI, 

                Jr. Laura- Viorica PETRE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

               Nr. 10 / 28.02.2019 

Adoptată  de Consiliul Local Dichiseni 

Nr. consilierilor în funcţie 

Nr. consilierilor prezenţi         

Nr. voturilor “pentru”            

Nr. voturilor “împotriva”       

11 

11 

11 

Ø 


